tas non erat. haec autem, ut dixi, genera dicendi aptiora sunt <sup>326</sup> adulescentibus, in senibus gravitatem non habent. itaque Hortensius utroque genere florens clamores faciebat adulescens; habebat enim et Meneclium illud studium crebrarum venustarumque sententiarum, in quibus, ut in illo Graeco sic in hoc, erant quaedam magis venustae dulcesque sententiae quam aut necessariae aut interdum utiles; et erat oratio cum incitata et vibrans tum etiam accurata et polita. non probabantur haec senibus: saepe videbam cum irridentem tum etiam irascentem et stomaticam Philippum; sed mirabantur adulescentes, multitudo movebatur. erat excellens iudicio volgi et facile primas tenebat <sup>327</sup> adulescens. etsi enim genus illud dicendi auctoritatis habebat parum, tamen aptum esse aetati videbatur; et certe, quod et ingenio quaedam forma elucebat + et exercitatione perfecta eratque verborum astricta comprehensio, sumمام hominum admirationem excitabat. sed cum iam honores et illa senior auctoritas gravius

*vor.* Senec. controv. I 8, 11: *Aeschines ex novis declamatoribus.* Zur Stellung von Milesius s. 285.

326. *clamores* 164. — *ut in i.* Gr. soll hervorheben, daß auch bei Menekles das Fehlerhafte dieser Gnomenjägerei schon hervortrat. — *vibrans*, vom zuckenden Blitz wie von dem durch die Luft geschwungenen Wurfspeer übertragen. or. 234: *cuius* (Demosthenis) *non tam vibrarent fulmina illa, nisi numeris contorta ferrentur.* Quint. XI 3, 120: *adicias licet eos, qui sententias vibrantes digitis iaculantur.* X 1, 60: *summa in Archilocho vis elocutionis, cum validae tum breves vibrantesque sententiae.* — Philipp. 173, 230.

327. *erat — excitabat* müßige Wiederholung eines mehrfach ausgesprochenen Gedankens, für die durchaus kein Grund vorhanden war. Da sed 327 m. sich an *mirab.* — *moveb.* unmittelbar anschließt, so hat man den ganzen Passus getilgt. Aber Niemand konnte ein Interesse daran haben, Ciceros Urteil über H. in dieser

Weise zu erweitern; und da zumal in diesen Worten doch Neues steht, das Spätere gar nicht wissen konnten, und der Stil ciceronisch ist, so hat Cic. selbst das Bedürfnis gefühlt, sein Urteil über seinen fähigsten Rivalen recht eingehend zu begründen. — *primas* 83. — *quaedam.* 288. — *forma* (Abl.) 294. orat. 36: *forma, quae γραμμή Graece dicitur.* — Meist tilgt man *et* vor *exercitatione*; aber *et* — *que* sind bei Cicero bisweilen verbunden; s. Madvig zu de fin. V 64: *et eos, qui fecerint, dignitatis splendore ductos immemores fuisse utilitatum suarum, nosque honestate duci.* ad fam. I 5 b, 1: *Pompeius et apud populum clamore convicioque iactatus est in senatuque a Catone accusatus.* p. Rose. Am. 48. Tusc. I 4 igitur et Epaminondas fidibus praeclare cecinusse dicitur, Themistoclesque . , cum in epulis recusaret lyram, est habitus indoctor. de div. I 126 m. Der Wortlaut des Satzes ist unsicher. — *astricta* wie 274. de or. I 70 III 184, etwa = *οὐρανοπανεύην* Demetr. 20. Anders

quiddam requireret, remanebat idem nec decebat idem; quodque exercitationem studiumque remiserat, quod in eo fuerat acerrimum, concinnitas illa crebritasque sententiarum pristina manebat, sed ea vestitu illo orationis, quo consueverat, ornata non erat. hoc tibi ille, Brute, minus fortasse placuit quam placuisset,

96 si illum flagrantem studio et florentem facultate audire potuisses.

328 Tum Brutus: ego vero, inquit, et ista, quae dicis, video qualia sint et Hortensium magnum oratorem semper putavi maxumeque probavi pro Messala dicentem, cum tu abfuisti. Sic ferunt, inquam, idque declarat totidem quot dixit, ut aiunt, scripta verbis oratio. ergo ille a Crasso consule et Scaevola usque ad Paulum et Marcellum consules floruit, nos in eodem cursu fuimus a Sulla dictatore ad eosdem fere consules: sic Q. Hortensi vox extincta fato suo est, nostra publico.

329 Melius, quaeso, ominare, inquit Brutus. Sit sane ut vis, inquam, et id non tam mea causa quam tua; sed fortunatus illius exitus, qui ea non vidit cum fierent, quae providit futura. saepe enim inter nos impendentes casus deflevimus, cum belli civilis causas in privatorum cupiditatibus inclusas, pacis spem a pu-

(knapp) 94. 120. 309. — remiserat 320. — quo consueverat: man braucht nicht ornari zu ergänzen, was möglich wäre (zu 16); vgl. Lael. 68 *equo quo consuevit libentius utatur. — minus, 317m. — facultate 303.*

328. *Messala*, M. Valerius Messala, cos. 53, wurde im J. 51 zum zweiten Mal wegen ambitus belangt und von den Richtern freigesprochen, aber von der öffentlichen Meinung verdammt; so daß sein mütterlicher Oheim, Hortensius, mit Zischen empfangen wurde, weil er ihn verteidigt hatte (ep. VIII 2, 1). — aberas hätte keine Clausel ergeben. — totidem. Dies war keineswegs die Regel; meistens wurden die Reden beim Aufschreiben umgearbeitet, abgekürzt (160), auch wohl weiter ausgeführt. — *Crasso cos.* im J. 95. *Scaev.*, 145. Dieselbe Wortstellung 161. 306. p. Arch. 5: *Mario consule et Catulo. de re. p. I 14: Tuditano consule et Aquilio.*

Varr. r. r. I 26 *fiscinas expedi et urnam. 40, 3 in siccō et macro loco et argilloso. III 9, 20 evulsis ex alīs pinnis et e cauda.* Das gehört zur Wortstellung ἀτὸ ζωοῦ: zu 124. — *L. Aem. Paulus*, Bruder des Triumvir Lepidus, cos. 50. — *C. Claudius Marcellus*, Pompeianer, dem Cäsar verzieh. — *dictatore*, im J. 81. — *extincta*, Serenus Sammon. 257: *sic est Hortensius olim assumptus; causis etenim confectus agendis obticuit, cum vox domino vivente periret et nondum extincti moreretur lingua disert.* Dies wird sonst nirgends erzählt und beruht wohl auf einem Mißverständnis unserer Stelle.